Domini audiebat verbum illius (Luc. x, 39). Secus pedes sedit, cum in Christi humanitatis susceptione debita sese humilitate depresso; sedere enim humiliari est. Unde est: *Surgite, postquam sederitis (Psal. cxxvi, 2).* Porro pedes Domini, ipsius sunt humanitas, sicut caput divinitas. Inde et scabellum ipsa vocatur (*Psal. cix, 1*), adorarique in psalmo jubetur (*Psal. cviii, 5*). In qua Christi caro quasi quedam ejus extremitas explicatur. Non immerito igitur benedicta illa secus hos pedes consedit, quia, dum perpendit quantus a se concipitur incomparabili suæ dejectio-
nis intuitu, ejus quem gignit aut bajulat, quasi ex-
tremis contactibus hæret. Cujus quanto proniori re-
verantia tractat carnem, tanto spiritualius acumina-
tur ad divinæ, quæ est Verbum, substantiæ visio-
nem. Si enim a sanctis viris dum Christi humanitas præcordialiter amatur et creditur, ad contemplandam sensim divinitatis ejus speciem pervenitur, illam, quæ Deum et hominem in se cōgenuit, totumque intra se indifferenter habuit, de Dei gloria quid latuit? Cujus in hac contemplatione quanto fuit heatudo secretior, tanto intellectus ad divina penetrandæ ex simplici et penitus indivisa intentione profusior. In spiritualibus non aliud est videre quam audire, audire quam videre. Quid est ergo audire Verbum, nisi intelligere Deum? Sedens itaque verbum audit, quia per eam quæ humilibus datur gratiam, beatissimæ Virginis matris, animum, non prægustando, sed se universaliter ingerendo divinitas imbuīt. Si enim deitas seipsam latere potest, et ipsam benedictis omnibus, ut ita dixerim, benedictiorem aliquid divinum latere potuit, eujus cordi et utero quidquid illud est, quod Deus est, in nullo defuit.

Martha autem satagebat circa frequens ministerium (Luc x, 40). Frequens ministerium circa quod satagit, ipsa est sollicitudo circa curam Dominici corporis, quam in benedicta Virgine actualitas sic ministrat ut exterioris hominis obsequio magis quam contemplando Deo aliquoties insistendum credat; quod enim carnaliter genuerat, et præ oculis semper habebat, nimirum ferventiori studio indesinenter ardebat. Quod plane ad manum præsto constat, animus multo magis affectat; et quod minus sensibus adjacet, id intellectualis acies difficulter penetrat. Animus neimpe colligere ad contemplationem, quietam postulat a strepitu forastico intentionem. Unde et stare dicitur, quia crebris ab ea conflictibus laboratur. Dum enim ab Herode occidendus quæritur, dum Judaico jam juvenis livore impetratur, dum præcipio intentatur, dum convitiis obruitur, dum ultimo cruci addicitur, multo actualitas in ea animi bello distenditur.

Domine, inquit, non est tibi curæ quod soror mea reliquit me solam ministrare? (Ibid.) Quod est ad ipsum Verbum, cui audiendo contemplatio vacat, dicere: Cum sim et infantiae obsequiis, et juventue infortuniis continuis vexationibus occupata, et compassione detrita, nullus hic locus contemplationi et

A internæ quieti jam est, in quo laborum et dolorum detentio crebra hanc obsidet. Et quia pro his illam certum est extra se, velit nolit, fieri, jube eam ad unum actualitatis officium cohiberi. Nulli namque dubium est quod in corde beatissimæ Virginis maxima inter utrumque statum super hoc alteratio fuerit, dum hinc in Deo videndo delectatur, illuc corporali ejus cura distrahitur. Sed attendendum quod dicitur *solam*. Si sola actualitas ministrat, profecto contemplatio vacat. Quæ utique si aliquando actualitati inflectitur, procul dubio annullatur. Quæ ergo sine interna quiete nil agere sinitur, dum erga plurima conturbatur, ad spiritualia non levatur. Quomodo itaque illa quæ se solam relinquuntur, ab ea quæ inter molestias nulla est, adjuvatur? B Sed ipsa actualitas a contemplatione auxilium habere videtur, cum mens uniformiter quod in se præponderat, exsequitur; nam cum actualitas aliorum tendit, et mens contemplandi aida secreta requirit, ex eo ipso quo de curarum multiplicitate se retrahit, quasi sorori officiosæ opitulari desistit. Itaque adjuvaret, si a desiderio speculandi quiesceret. Solam igitur non relinquit, si mens quæ contemplari proposuerat, actualitatis curas non refugit. Contemplatio ergo quandiu Deo speculando seriat, solam actualitatem non adjuvat. At mens si a contemplandi amore fatiscat, in quantum ab eo deficit, liberius jam actionalitati insistit, et ex hoc solam adjuvat.

C *Nisi Deus se carne contexisset, nunquam ferri potuisset.* Attamen Dominus unum esse necessarium pronuntiat, ut enim de gloriosa illa semina taceamus, quæ per ministerium, quod carni illi sacrosanctæ exhibuit, ad divinitatis suprema pertigit, omnis sanctus non nisi per fidem amoremque humanitatis ad scientiam pervenit divinitatis. Unde est: *Nisi ego abiero, Paracletus non veniet (Ioan. xvi, 7).* Officia quoque, quæ suo, dum adviveret corpori exhibebantur, approbans ait: *Pauperes semper habent vobiscum, me autem non semper habebitis (Matth. xxvi, 11).* Quid ergo benedictæ illi magis necessarium quam corporis Dominici **300** integumentum? Quod dum texit, superni numinis sacramentum, multum ei ut ad internum lumen attingeret, præstit adiumentum. Si enim Christus se carne non tegeret, puerus ille deitatis ignis quo se caperet? Et certe ne ipsa quidem caro, Deo in se latente, tolerabilis esset, nisi mentis ejus sinum virtus Altissimi obumbraret.

D *Continuo Dei visione in terra posita est B. Virgo. Maria optimam partem elegit, quæ non auferetur ab ea (Luc. x, 42).* Licet igitur beatissima Virgo dulcissimi Filii corporalibus nimium distrahi videretur incommodis, et exterioribus detineretur officiis, nulli tamen credibile sani capit is habeatur quin illa, quæ Deum universitatis auctorem intra se contulerat, unquam ejus quem semel totum hauserat, quod nulli humanæ creaturæ est licitum, continua contemplatione vel ad horam fraudaretur; quibusunque enī Filii angeretur doloribus, nunquam tamen sive ei

quem indubie Deum noverat, servor intepuit, præser-
tim cui dispensationis ipsius occulta dispositio ne-
quaquam fuit. Nam quod de nullo sanctorum credi-
tur, de illa universitate divinitatis tantum non du-
bitatur habuisse residui, ut quaque versum se age-
ret, nunquam a Dei visione descrebet; quæ enim plus
habuit in terra quam angelus, non minor angelo
esse debuit post tanti beatitudinem partus. Si namque
in angelis, qui ad ministeria diriguntur salvando-
rum (*Act. ii, 2*), irremotus quoconque se vertant
contemplationis tenor invigilat, quid in tanta tam
ineffabili Genitrix agitur, quæ proinde præ angelis
regnat? In mente plane ipsius sancta, imo, ut ita
dixerim, subdivina, absurdissimum est intelligi po-
tuisse, post exhaustum tanti sacrarii locum, aliquid
incidere detrimentum, ut quod parturiens habuerit,
fuso partu perdiderit. Et siquidem plenitudinem
divinitatis corporaliter concepisse dignoscitur quod
totum jam enixa non habuit, quidquid tamen ad
gratiæ, gloriamque cordis pertinet, nullo modo
minus habuisse a fidibus æstimator. Sicut sane
sanctus Spiritus, cum super apostolos et credentes
per linguas apparuit (*Act. ii, 5*), recedente miracu-
lo in eorum cordibus per scientiam, fortitudinem,
et amorem sine imminutione remansit, ita post
exhibitionem cœlestis puerperii, excellentia divinæ
amplitudinis in virginea mente, sine ulla contem-
plationis pristinæ minoratione resedit.

Recte igitur dictum est, *Non auferetur ab ea* (*Luc. x, 42*), quia sicut in ipsa facta sunt nullorum sæcu-
lorum eventibus similia, sic qua semel imbuta est,
eidem perseveravit animi eminentia; alioquin si post
partum desiisset, prædicta virtus videretur functio-
ria. Etsi ergo conceptus tempore hæc in Virgine
viguit gratia, hac scilicet quasi conditione ut tepe-
sceret, aut desineret postea; unde ei in cœlis præter
humanum modum terris, et inferis tanta potentia?
Profecto ubi initium et finis tantis privilegiis con-
venere; media nunquam fateor detimento alicui
patuere. Ad hanc itaque cessit optimæ partis ele-
ctio, quia quibuscunque famulatibus intra ipsam
Martha discurreret, ad internæ semper dulcedenis
nucleum ejus convertebatur optio. Unde et *Maria stella maris*, aut *illuminatrix* dicitur; in mari nem-
pe ex quo turbatur erga plurima stella et illumina-
trix est, quia in temptationibus sæculi, quas actuali-
tati inserviendo aliquoties patitur, jugi et invicta
inter turbines speculationis luce foveatur. Hæc de
capitulo præsentि dixisse sufficiat, ut videlicet ostendere-
remus quomodo hujus ineffabilis Dominæ prædi-
cationi conveniat.

CAPUT VIII

Præterea et Isaiānum illud discuti operæ pretium
æstimamus si forte præmissis arrideat: *Quomodo,*
inquit, descendit imber et nix de cœlo, et illuc ultra
non revertitur, sed inebriat terram, et infundit eam,
et germinare eam facit, et dat semen serenti et panem

A comedenti, sic erit verbum meum quod egredietur de ore meo. Non revertetur ad me vacuum, sed faciet quæcumque volui, et prosperabitur in iis ad quæ nisi illud (*Isa. lv, 10, 11*). Imber descendit, cum ange-
lus ad Virginem verba incarnandi depositus. Nix de cœlo venit, cum se a Patre sanctus Spiritus non virginum sublatus, sed candorem munditiæ ei superexcellenter aucturus infudit. Qui enim potuit dare conceptum prius in ea per fidem ([26]), cum actuali abolevit originalè peccatum. Illuc ultra non revertitur, quia mens benedictæ illius a percepta nunquam spiritualis gratiæ prærogativa cassatur. Illuc nempe reverteretur, si suscepta in vacuum sine fructu accipientis ad Deum qui dederat, referretur, et hoc est pars Mariæ, quæ ab ea non aufer-
tur (*Luc. x, 42*). Inebriat autem terram, cum insen-
sibilem, ad universos passionum internarum motus, sanctus Spiritus Mariæ reddit conscientiam. Ebrie-
tas enim sensum doloribus illatis adimit, postmo-
dum infundit, cum non aliunde sed ex se ipso con-
cepturam imbuit. Nota dictum. Si secundum litte-
ram loqueretur, prius infundit, postmodum inebriat, poneretur.

B **301** Germ nare eam facit, cum sine semine no-
stræ redemptionis pignus hinc elicit. Cum germinare
dicitur sine præmissæ sementis memoria, indubie
innuitur singularis benedictæ Mariæ in conceptu
munditiæ. Dat semen serenti, cum quæ spiritualiter
concepit, cum eo quem peperit spirituale etiam
semen emitit. Semen serenti exinde datur (*Isa. lv,*
10), cum generalis sanctorum prædicatio ex Christi
incarnatione exorta dispergitur: sed hoc doctoribus.
Et panem comedenti (*Ibid.*), illum videlicet qui de
cœlo descendit (*Joan. vi, 53*), et qui quotidianus a
hebis petitur, nulli alii debitum, nisi qui avida eum
cordis fauce complectitur.

C Sic erit verbum meum quod egredietur de ore
meo, nullis dictionum motibus explanatum, sed in-
circumscriptæ rationis arcano ab humanis conati-
bus disparatum. Hic est liber ille qui ab hoc ipso
propheta sumere grandis jubetur. *Sume, inquit,*
tibi librum grandem, et scribe in eo stylo hominis
(*Isa. viii, 1*). Hoc nempe Deus apud Deum Ver-
bum stylo, id est intellectu solius Dei capi poterat;
D sed ut capi utcumque ab homine posset, circumscribi
humanitus voluit. Hoc ergo Verbum egreditur, cum
se visibile per carnem exhibere dignatur; et hoc de
ore, id est de spiritu; ore enim spiritum emittimus.
De ore namque egreditur, qui ex sola spiritus puri-
tate in Virgine procreatur: *Non revertetur ad me*
vacuum (*Isa. lv, 11*). Vacuum plane rediret, si
Dei Filius ad id quod cooperat inefficax exstitisset.
Nota quod superius dicitur non reverti, hic etiam,
sed non vacuum: a virginea enim se nunquam ne
ad modicum, mente retorsit, sed qualem in filio
denuntiando reperit, usque in finem proprium, per-
séverante eadem animi gloria, semper florentior in

seipsa coaluit; Filius autem licet non vacuus dici-
tur reverti, quia visibilitatem quam assumpserat,
dexteræ necesse erat paternæ restituī. Is facit quæ-
cunque Pater voluit, dum salutem humanam nō
sine suo crōore exērcuit, et hoc est quod nequa-
quam vacuus rediit. In iis vero ad quæ mittitur
prosperatur, præsertim cum a sua dextera, quod
est divinitas, mirabiliter deducatur, quia ex eo
quod passus est, nemo in eum pīe credulus non
salvatur.

Cui illud quoque haud multum dissimile est, quod idem alibi ait: *Rorate, cœli, desuper, et nubes pluant justum, aperiatur terra et germinet Salvatorem* (*Isa. XLV, 8*). Quid sunt cœli nisi arcana consilia di-
nitatis? Unde ipse Filius: *Ego, inquit, de supernis sum* (*Joan. VIII, 23*). Cœli ergo rorare dicuntur, E cum divinae miserationes hominibus propitiaturæ flectuntur. Nubes pluunt, cum quod in se contine-
bant, super Christo nascitur dicta prophētīca evi-
denter ostendunt. Terra aperitur, cum a Benedicta Virgine verbis angelicis felicissimi uteri, inno beatissimi animi sinus obedienter panditur. Hæc est illa terra de qua dicitur: *Benedixisti, Domine, terram tuam* (*Psalm. LXXXIV, 1*); ex qua benedictione, id est a Deo ingenita fructuositate captivitas Jacob aver-
titur. Hæc est etiam, juxta librum Sapientiæ, terra posita in immensæ castitatis arido; et campus, quem nullus conjugii vomer exciderat, sponte ger-
minans ex humilitatis profundo (*Sap. XIX, 7*). Nota proprietatem verbi quia non de satis, sed de sponte nascentibus germinare dicitur: quod ad Virginem referuntur.

CAPUT IX.

Quam gratum est Filio matrem Virginem laudibus extollere. — Ad laudem communis Dominæ hæc tanilla perstrinximus; in quibus etsi parum fecimus, affectum nihilominus ostendimus. Cujus gloriæ summam tametsi anima nequaquam capimus, nedum lingua solvamus, conatum ipsum tamen non sine præmio magno esse putamus, licet plane men-
tis devotionem vocis officia nulla commendent, et ad supplendum quod sentimus facultas parva sup-
peditet, verum affectare feminam illam, et præcor-
diali amore complecti, non modo ipsi gratificum que ubera infinitæ pietatis prætendit ad omnes, D sed singularis etiam et aditus per ipsius honorifi-
centiam ad Filium, qui non minori voluntate acce-
ptare dignoscitur quidquid ei reverentiæ exhibeter, quam si suæ cantarentur laudes. Si enim in sanctis suis Deus laudari jubetur (*Psalm. CL, 1*), et hoc ideo quia quod de eorum virtute retexitur, ad Deum, qui dederat, non immerito reportatur. In hac ejus peculiarior laus est, quæ non solum in eo præcellit quod mater est, sed quod ad levandam nostram mi-
seriam ineffabiliter acclinis est: quod certe apud eam ex debito constat, quia quos Filius sanguine liberat, dignum est ut hæc sereniori dignatione

A confoveat; plane et ipse inter homines sexus viscerum plenior esse solet.

Quamprimum igitur, cum sit Deo, qui misericordia totus est, plena, nec natura vacet, quæ fit miserendi studio prona, et id amare debeat ex debito, pro quo se Filius addixit patibulo; in ipsa nostræ intentionis sigamus anchoram, cuius vox universorum intercessionibus præstat cum venerit eorum. Et cum penes liberalem Filium in hoc sæculo soleat in tantum præeminere matris auctoritate, ut magis jubeat quam exoret; ille qui quondam se ei fuisse non disfletur subditum, non poterit, securus dico, in omni re illi præstabiliti negare seipsum; et quod, ut humanitus loquar, non prece, sed nutu **¶¶¶** illa intulerit, procul dubio. **C**onstans erit; et quis sanctorum illa significante facebit? Quæ cum omni supercoelestium agmini spectabilis ac reverenda credatur, cum sanctis cœteris super suis petitionibus haud morosa a Domino audientia non negatur. Tum isti post Filium super omnia benedictæ quidquid libuerit, præ omnibus quanto præstantior est ad vota præstatūr.

Cur beata Virgo illis temporibus miracula ediderit. — Inde est quod fidem, quam de ejus excellentia habemus, huic nostro tempori ostentis potissimum mirabilius astruit. Et corda, iniuritatè abundantè, torpentia ex iis recalificans, muniscentiarum insolitarum impensione recolligit: hæc eadem namque signa, quæ antiquitus fidei ædificandæ valuerant, jam nunc eidem sine operibus vix constanti et moribus erigendis valent. Unde ipsa ingenitæ benignitatis haud immemor, non minoris modo gloriæ portenta percelebrat, quam quondam mundo adhuc fideliore sueverat. Hinc se post Jesu Domini nomen unicam cui resipiscamus edocens, et suum quasi ultimæ necessitati concursum necessariorem de clivibus sæculis indicans; quia enim hodie non est prædicator qui mutiat, ipsa seipsam quæri debere, seque etiam non rogatam opitulari velle signis enuntiat. Igitur quoniam quanta sit, quantumque veteribus portensa præconiis significare voluimus, dignum est etiam ut quæ nostra ætate peregerit intexamus. Rei autem gestæ locus, ac testes tanta sunt contiguitate probabiles, nec sua numerositate putabiles, ut scrupulo vel insanus hærere non debeat.

CAPUT X.

Miraculum de muliere, Teodeberta nomine, ab igne liberata (26).* — Chiviacus villa est episcopii Laudunensis, ab ipso oppido interstitio ferme duorum millium distans, in qua vir quidam cum sua conju-
ge commanens, filiam ex ipsa inter alios liberos extulisse dignoscitur. Quæ annorum nubilum cum habitudinem attigisset, et jucundiori tunc temporis opportunitas substantiæ arrisisset, adolescenti cuiam nuptum datur. Hunc utriusque parentis affectio sibimet charitudine tanta contraxit, ut sine

(26*) Vide Herman., lib. III, c. 27, in Append.

privatæ rei dispendio juvēni cum pueris sub eisdem àëdibüs mēnsa thorūsque foren. Cum igitur in paternis illa cum viro sic ageret, et mīra māter dīligentia cum causa filiæ excoleret, nō major poterat reperiri puellæ amor ad puerum quam sc̄rus ad generum. Ipsa igitur celebribus eum ornabat induviis, opipare satagebat in epulis, ipsa faciem ac crines eluere; cubitum ituris mollia sternere, quærenti mancipium prima assistere, officium, præter thalamos, in omnibus præoccupare filiæ, et, ut universa contraham, non matronæ imperium, sed discursus exhibere pedissequæ; nihil tamen adulterinum moliebatur hæc cura. Ut scilicet quasi ad se ei ingérendam distraheretur a filia, sed ut ætati lubricæ propriis filiam obsequiis commendarēt, et adolescenti totis urbanitatibus accurato filiæ affectum galiceret.

Interea diaboli versipellis astutia in partem rētorquere sinistram quidquid benevolā intentionē siebat, et sc̄rai per maledicos nævum multæ foeditatis inurerē, quod videlicet nequaquam grātia prōliſ id fāceret, sed ut eidem pro filia sesē mutaret. Cum igitur incrementum sumeret in dies tam absoleti rumoris acerbitas, et mulieris animū concutēret tantæ falsitatis intoleranda malignitas, quanto se sentiebat superillatione probri hujus insontem, tanto ægrius serebat dici unde quod pietatis studiō exercebat, vulgi ipsa verteretur in fabulam: His itaq̄e post aliquod tempus evicta molestiis, cōepit quēm tantopere arserat subito fastidire juvehculum, veniens ne de cætero nota viveret, si eum quotidie præ oculis haberet; unde non a suo eum, quod satis esset, contubernio dirimere, sed perimere jam destinat. Boni enim cōsuluisset, si eum solummodo a sui frequentia dimovisset; at illa ad ferrum se contulit, malens hominem de medio sieri quam obscenæ pateret opinioni.

Mulier generum occidendūm jubet. — Autūmali itaque tunc tempestate prōmota cū duobus pueris pactum ex placito locat, vicenos cuique solidos pollicens si eum, uti docebunt sequentia, trucidarent. Erant autem ii, ut fertur, genere Nervii, qui, vindemialibus lūcris adacti, in provinciam Laudinensem sese contulerant. Ibidem ergo aliquandiu cū mercedis tum inusitate escæ novitate moratos mulier prælibatā sponsione aggreditur; iidemque acrēs ex natura, animo, pretio exacuti, explendo facinori coartantur. Quodam igitur die virum proprium ex industria quidpiam foras acturum dirigit, filiām pariter aliorum falso nacta occasione transmittit. Quibüs ab æde digressis penum mulier secreto aperit, conductiōs satellites introducit, hocque a foris obserato, generum nec mōra ut viñūm prānsūris exhibeat sollicitare intendit; qui sumpto ociūs ladō cellarium reserat, sed priusquam in vā vinā depoñeret, ab iis qui latebant intro pervaditur, et illico strangulatur. Quod factum cum illa rescisset, jubet corpus statim ab ejusdem sceleris auctoribus tolli, et in domus superiora dela-

tuim lecto, quō cū filiā cūbitare consueverat, supinari, sabanoquē ac vestibūs ac si somnolentum operiri.

Exacto interea exiguo temporis spatiō, herūs 303 domūm redivit, ac filia; et de prandio in communē tractare cōperunt, quibus solitum accelerantibus larē, filiæ mater eloquitur: Vade, ait, et marīsum, qui modo dormitum sese depōsuit, excitare festinā. Procedit ad stratum usq̄e juvēcula, soporatūm juvenem nomine vocat, tactu quoque morantem provocat; cum ne utique ille compellāti ac vellentanti conjugi responderet, defunctum cunēlis complosis palmis inclāmitat. Concitatū familiā, vicinia glomeratur, tanto miserabilius subito illius illacrymantes casui, quanto justius super ejus intestationē dolebant. Funere igitur ab omnibus verā animorum ægritudine conclamat, māter generi, imo filiæ homicida fucatis mōroribüs obstrepebat, cæteris placidior ejulabat. Tanto ergo lamentabilius bonas hominis habitudines, lepiditatem morum, verbi elegantiam, sc̄itæ insignia formæ, et ad hæc obtutus prosequebatur invišos, quanto magis infaustæ crudelitatis ausus fieri verebatur apertos.

Poenitēt ac crīmēt sacerdōti aperit. — Quō talibus modis elato, mulier et eventus utrōbiquē siluit. Verum mulier fœdi facinoris cōscia ad se versum prima prosiliit et infructuosi poenitūdine criminis acta presbyterū, cujus diocēseos erat, facta cōfessione consuluit; à quō tanto mālo cōvenientibüs addicta jejuniis, aliquandiu sub eodem mēdicinæ spiritualis fasce delituit. Plurimō autem ēmenē tempore inter ipsam et presbyterū oboriri contigil simultates; quam presbyter canonicæ conditiōis impatiens, quo atrociori potuit jaculatūr probro. Generi necem fronti mulieris impegit. Hoc parentes juvēnis ac si terrisco tonitu exp̄fecti; ad prætorium Iberti vicedomini Laudunensis rem referunt. Is quantum in re militari vivacior, tantum existit in episcopii publica procuratione ferocior. Quid verborum laciniis trahor? Vicedominus villæ se intulit, feminam corripit, juri sistit causam exigit, mulier non diffitetur, sententiā Lauduni ferenda differtur.

Porro dum cum ipsa idem causidicus cogitationis ejus aliquos eidem notæ subigeret, in me, ait, unicam his liberis armā contorque. Nemine mōveris pro certo conscientiū iniquitatis objectū. Erat vero Elinandus per id tempestatis episcopus; vir plane quantum litteraturæ invalidus, tantum administrationi forasticæ, et ecclesiasticæ præsertim institutioni non nescius. Lationē igitur sententiæ pontificis traducta in curiam, cum vicedomini haereret animūs quid facto conveniens videretur, a quodam grammatico ei suggestur, quod digne talis culpa incendii plecteretur; quod illē pro suorum morum acrédiñe cum avida fauce legisset, quasi censuram publicam sua allegatione id roborat. At illa adeo triste judicium cum sibi accidisse prospiceret, quæ jam divi facti pertæsa doluerat, nunc miserabilius sæculi

hic desperata concutitur, quoque magis ei impræsentiarum omnia præciduntur, eo universa animi acies statui futuro exponitur.

Dei genitricis implorat auxilium. Illæsa medio igne. — Ab apparitoribus itaque postulat ut ad cathedralem misericordissimæ nostræ Matris ecclesiam ire liceat, et quis id profanus abnueret? multo comitatu qui pro puniendæ exitio spectando conveniebat, miserabiliter succenturiata progreditur, et media basilica ad suæ purgationis cumulum, reatum proprium sub generali audientia confitetur. Deinceps communis sæculorum Dominæ pietatem humi imploratura consternitur. Quantis ad eam, quæ neminem miserum aversatur suspiriis, quanto angore rugierit, ipsa ex sequenti testificatur eventu. Inde a suo executore citata, petiit ab oratione suppli- cium. Ecclesia Beati Justi, paululum montis devexo posita, circumcisit illuc Britonibus oratorium præstat. Ilici ministri vicedomini in promptu habuere tugurium, ad cuius furcam pedibus ac brachiis feminam sola tectam subacula colligantes sumptis ex vinea proxima arundinibus et spinulis. Illius antra tegetis strue multa conferciunt, ignemque subjiciunt. Quo exesa materiei congerie in favillam prunasque deposito, mulier consumptis libera nexibus stare videtur in medio.

At parentes generi, quem illa peremierat, ejus nividentes saluti et erectionem ejus ignis deputantes inertiae, animositate sacrilega rursus ad sarmenta, fruticesque concurrunt, focos circa illam usquequamque resiciunt, qui etiam impietate quam rabida, quæ solius sumi vaporibus poterat offocari, liberatam miraculo non credentes, porrectis per ignis medium hastilibus atrocissime fustigabant. Quod solum valde eam focus innocentibus læsit; nam cum tota hæc profligata fuisset ambustio, remanserat item discriminis expers. At vicedominus tantæ spectaculo novitatis attonitus, omnibus nostratium regionum personis et partibus inaudito, barbariem protinus exhorruit rusticam, eosque a propulsanda jam sancta semina heroica, ut par erat, severitate dispexit, et per officiales exemplum direptis ignibus sibi asciri præcepit. Qua sibi exhibita, dum eam circum circa ex circumstantiis eventum aucupando dispicit, non dico interulam, sed ne crinium vel ciliorum particulam ne minime quidem addictam læsioni conperit, in quo potissimum sola vincula experta ignes obstupuit.

304 Assumpta itaque ille Laudunum pse contendit; et satis copiosiori urbem frequentia ingreditur ad gloriam, quam pridem habuerit cum proficisceretur ad poenam. Quam vicedominus cum domum propriam divertere potuisset, et curam inflictis doloribus adhibere, beata illa renuit, sed non alias plane ituram quam ad eam, quæ se salvaverat, dixit. Vestigium igitur ad ecclesiam retorquet, media basilica dominæ suæ pro beneficiis nostro tempore

A inaudiis gratulatura provolvitur. Indicibile est quid ibidem fuderit lacrymarum. Tacebimus jubilos qui multiplicatatem singultuum exhalabant, cum nusquam cohibere sese valeret turba videntium, quibus superexcellens, super tantæ subsidio peccatricis generaliter præbebatur exemplum.

Tunc eam vicedominus sola indutam linea cum pavimento hæceret, sublata ab humero lacerna operuit, et post inexplebiles orationes et gratiæ, a terra exemptam domum ducit. Quam quia hastarum impulsibus læsa erat, et ignium commaculata favillis, balneis, et quibus potuit fomentis, nec non et stratum mollitie mulcens, dum se putat restituere sospitati, post triduum consuluit Deus ipsius semperternæ saluti; tertio enim die salvatricis suæ manibus

B spiritum secura depositit. A qua plane potuit corporale exitium deprecari, in anima meruit fusa libertate beari; ex quo etiam benedictæ ipsius clauruit misericordissimum pectus; quod cum feminæ illi tanta viscera in exteriori periculo prætendisset, post gratiæ suæ experientiam noluit eam mundana denuo conversatione foedari, sed mox quam commando imaginarie sine læsura purgaverat, ad apicem supremæ liberationis eduxit. Vocabatur autem mulier eadem Teodeberta (27).

CAPUT XI.

Miraculum de viro qui quod arari præcepisset B. Mariæ Magdalene festo die plexus fuerat, sospitati redditur. — In Gratianopolitano territorio vir quidam ex vidua, quæ sibi nupserat, privignum habuerat, qui dum vitrico bubulci ferret officium, dies beatæ Mariæ Magdalene natalis obvenerat, quam idem juvenis inductione sacerdotali cum audisset ab opere forensi inhibitam, vitrico agricultum imperanti reverentiam vetitæ solemnitatis objecit. Vocabatur autem idem Petrus. Vicit vitrici jurgantis imperium, bovesque aratro subjungens cum ipsius operis, ac animalium exsecratione prosequitur. Cum ergo jugibus cœpta maledictis illapidat, inutile sibi exauditur ad votum. Nam boves ac utensilia motis subitaneo tonitru elementis, fulmine absumuntur, et ipse qui id fieri exegerat, imprecando, suppicio atrociori quia diuturniori addicitur. Quæ enim bruta ac lignea cœlestis flamma voraverat, eadem ejus pedi exemplo subripuit, quem in brevi cum reddidisset exesum, tibiam quoque pervadens, cruris pariter supra corripuit; carnes namque vorans, nervorum duritia tabidis fluoribus latescente, ossa retexerat, eademque casu quotidiano usque ad geniculum hæc illaque disperserat; ad hæc cruris pulpæ deficiens usque ad ipsa narum inguinumque contigua nudo osse jam male pendulo, pari sententiæ succumbebat.

Cum igitur pro misera sua habitudine, et putori, et pudori suis cœpisset esse parentibus, totum subsidio divino se contulit, et ad quamdam ecclesiam beatæ Mariæ Magdalene nomini dedicatam efferrí

(27) Herman. lib. III, c. 27, in Append., eam appellat Soiburgam.

se petuit: nec id plane: *injuria*, ut cuius temerata **A** festivitas occasio punitionis extiterat, si sibi placeat satis ultra tandem remedii causa rursus existat. Cui spei fortunatior quam sperabatur a plurimis eventus accessit; nam sacer ille, qui partes jam corporis superiores attingerat ignis, merito illius extinguitur, quæ ad pedes Jesu concupiscentiarum ignem extingui meruit lacrymis. Interea unius experientia pietatis jam jamque majora præsumens, cum ab extremis partibus prorsus esset inutilis, comperit quamdam ecclesiam Dei genitricis, communis dominæ, celeribus ubique dici miraculis insignem; habebat et Hippolyti martyris memoriam, ad quam cum se devehí impetrasset, ingreditur navem, quam dum molitur ascendere, os illud quod protendebatur aridum, quo nescio infortunio pupi illiditur, et a sua compage resolvitur. Quod ille sumptum cum ad basilicam appulisset, intra parietis ecclesiæ foramen abscondit.

Cœpit igitur inibi crebris obsecrationibus mundi interpellare reginam, ut quod aliis impendebat valentioribus, sibi prorsus impotis non negaret. Contiguum fuerat Natale Dominicum, et miles quispiam sæpe eum intuens basilicam reptando subire, elemosynæ causa in domum propriam declinare suavit. Cum ergo illic aliquandiu desedisset, die quadam ad rivulum proxime defluentem sese contraxerat, et cruentem, qui veteris vulneris stillabat ex venula, haustis manu laticibus eluebat. Quod procax aliqua mulier attendens intulit. Frustra niteris, Petre, quia nunquam aut coxam, aut tibiam habiturus es deinceps. Hanc Petrus vocem ægerrimo concepit affectu. Ea tempestate præfati uxor militis partu edito decumbebat, miles vero, ut familiarius illa rem gerret, in alteram domum concesserat. Pedissequæ noctu nescio quid acturæ, a camera in domum exteriores devenerant, et Petrum subaudiunt **305** crebris planetibus ingementem, quorum gemituum causa hæc fuerat: Virgo et mater super omnia benedicta, cum beato martyre Hippolyto in visione stratu ejus astiterat, quæ martyri, ut jacenti videbatur, imperabat. Restitue, inquit, eum antiquo vigori. Martyr vero imperanti humiliter obsecundans crus, tibiam, pedemque quaquaversum olim sparsa, divinitus ad instar futuræ resurrectionis in puncto compacta, recolligens, corpori ejus ac si surculum arbori cœpit subiungere. In qua insertione tantis torquebatur angoribus ut vicissim non sine clamoribus substridendo, et crebris rictibus, membrorumque motibus quid pateretur indicando, prædictas ancillulas quæ per domum vagabantur acciret.

Irruunt igitur, et illato adjacentis cubili faro, dum hac illaque dispiciunt, duos pedes Petrum et duo habere crura reperiunt. Tantus illico ex hoc intuitu mulieres stupor examinat ut se non eas quæ venerant, sed mutari in alteras aestimarent. Contrectabant, et vera membra quæ tetigerant, scutiebant. At contra inde id tam insolitum sibi provenerat

æstuabant. Tandem difficilime excitatus, quis sibi restituisset amissa, a feminis perrogatur. Dixerat, inquit, mihi funesta mulier quia nunquam coxam, tibiam aut pedem essem habiturus. Cumque aperuisset oculos benedictam cum martyre Virginem adhuc lectulo æstimabat astantes, quibus invisibiliter absentatis, rem refert. Interea ad dominum curritur domus, eique insuscipibilis ille narratur eventus; cunctatur diu. Nærias quæ ferebantur existimat, ab asserentibus tandem victus suis se ædibus infert, videt, vix præ stupore ad fidem se cohabet. Intra idem oppidum, fratrem miles habebat unicum, cui super ipsa fortuna statim direxit nuntium, quem ille ex pridianis uxoris fetæ epulis appellavit ebrium; at vero postridie oppidanis jam illo ruentibus frater ille factum videre sustinens credit.

Additur ergo illi miraculo mirum quiddam, quod novum illud Dei opificium, et infantili teneritudine impari prius robuste, et minus congrua inveni majestate. Coxa distabat a veteri in qua ex cruris alterius asperitate atque grossitie compositio valde diversa videbatur haberi; et hoc erat quod eorum qui eum ante non noverant valde admitebatur fidei. Non tamen poterat cruri vetusto ad corporis sustentiam ulla tenus exæquari; attamen quorsumunque migrabat, quounque videbatur in loco, totum divinæ commilitabat laudi; quod in ejus carne tam mirabiliter constiterat celebrari. Anno itaque integro magniscentia miraculi in homine claudicavit. Quo obducto, super omnes creaturas post Filium, et per Filium benedicta cum suo Hippolyto, sub eadem quæ prius venerat et nocte, et figura revertitur. Cujus novum plasma cum jubente piissima martyr beatissimus correctare cœpisset, quidquid illi annotinæ creationi deficerat, excepta teneritudine cutis, et specie novitatis veterano senori simillime conformatur. Experrectus igitur, et visionis veritatem ex habitus pristini melioratione persentiens, dum superni spectaculi iterationem gestu suo cunctis enuntiat, et fidem facti roborat, et apud Deum, et Dei opera, nil existere imperfectionis acclamat.

Leodegarius Vinariensis episcopus discutit miraculum. — Præterea cum ubique loci rei adeo inusitate ferretur opinio ad Leodegarium Vivariensem, qui nunc advivit, episcopum pervenit relatio, id ipsum plane in Gratianopolitano territorio, unde homo erat oriundus, fieri cœperat, sed in diœcesi Vivariensi finis obvenerat. Episcopus ergo insolito omnimodiis rumore percitus, cum die quadam plurima procerum frequentia causas acturi coram eo venissent, adfuit et is in cuius domo acta res fuerat cum fratre proprio. Ad quos sic oravit episcopus: « Cum vos inter omnes diœcenses meæ viros veraces, ac conversationis legitimæ norim, obtestor vos coram hac probabilium præsentia personarum, ut quæ sacerdus dici a vobis quæunt super signo illo, quod apud vos gestum prædicatur, referatis in omnium qui præsto sunt audientia, » Qui assurgentem ut relata

sunt retexuerunt omnia; a quibus etiam post perorationem obstantium scrupulum dimovendum, certitudinem sacramenti exegit. Quo præbito, dilatis illico quas dicturi erant causis, pariter episcopus et proceres castrum adeunt, et hominem in ecclesia turba circumstante reperiunt. Aggreditur Petrum episcopus, et primum de infortunio sciscitus causas audit cum effectibus. Demum fortunæ recentis eventus inquirens auribus relationem, ac rem obtutib[us] haurit. Perscrutatur denuo utrum aliquibus conjicere valeat argumentis, si eadem sibi essent insita membra quæ prius an altera, respondit ille se nescire: « Non, ait, possum me hac illaque procuris ipsius novitate dispiciendo torquere, vos potius scrutamini, et si in ipso cicatricem repereritis ipsum quod quondam habuerim fore noveritis. » Subtilius querunt, nec mora vulneris signa conspiciunt, nec diffidentur mirabilem Deum.

Igitur recedente episcopo cum ille pro tanta sibi impensa gratia quam Deo redderet vicem cogitaret, ad hoc tandem animum appulit, quatenus a forensi quod omnibus ubique erat factus theatro, Deo victurus soli sub reclusione secederet, et quia erga se inaudita fecisset, dignum retur ut conveniens Dei munificentiae quid ageret. Itaque divinæ speculationi sic vacans, cum de omnipotentis beneficio humanæ visitationis præmia nulla jam quæret, invenit diabolus contra ejus immunitatem quid machinarum ingereret. Sciebat plane maximum intentivum ad affectandam Dei genitricem, et ad sperandas magis ac magis ejus misericordias id miraculi omnibus accidisse. Unde nitebatur ex aliqua morum ejus corruptione, divinitus in ipsa perpetrata fœdere. Quem ergo insolentissima Deus pietate sanaverat, insolentior diabolus infestatione pertinetat.

Intempesta enim cujuspiam noctis hora dum cubitum sese depeneret, inopinate ad purum sine exuvialis species, imo vera effigies sibi mulieris appetet. Quæ cum cætera corporis, tum maxime puerperii ignominiam impudenter ostendens, ad fœdos usus lenociniis moliebatur allicere. Porro blanditiis minus agens, hominem terrore mactabat, cum neutro posset, injectis etiam manibus pellicere vi volebat, ei quo ille vivacius flagilio resistebat, tanto pestis hinc et inde rabidior incumbebat. Ab illa ergo nocte omnibus se ei noctibus semina ipsa præbebat, et quibus poterat versutiis turpi licentiae inurebat, instantumque fatigabat ut mane ad se venientibus visitandi gratia vix respondere valeret, vix id quod perpetiebatur edicere.

Cum igitur multis quod ab eo ferebatur veniret in scrupulum, accidit supervenire castro illi quem prælibavimus Vivariensem episcopum. Ea denique nocte quidam equites cum cereis suis pro reverentia proximæ basilicæ, cui ille appendicem habebat cellulam, in ipsius vestibulo vigilabant. Et ecce in ædicula interiori ubi commanebat solita de qua audierant turba perstrepuit; ad fenestram itaque sese

A proripiunt, intro prospiciunt, et in medio Petri conflictum atque mulieris attendunt, quorum ille robator præsentia jamjam lassabundus exclamat. Pro Deo stolam sibi ab ecclesia sacerdotalem ocios exhiberi; qua raptim sibi injecta, collo diabolicæ illius pellicis implicuit. Et in tantum perniciei illius jugulum toserit ut eam pavimento prosterneret, ac penitus suffocaret. Hoc in crastinum milites episcopo referunt. Adest episcopus, victoriam stupet quam per Petrum exercuit Deus, clientes proprios dirigit, qui lecto reecto, et fune demiso, gulaque innexo extraxere anum ingentissimam, et ab oppido elatam addixere sævis ignibus concremandam.

Postquam autem eam Petrus offocavit in cellula, tantus fetor ipsum qui sacris illam armis peremebat et astantes obsedit ut nemini ambiguum foret cadaver turpissimæ cujuspiam existisse, quod diabolus induisset. Cui opinioni hoc non minimum præstitit argumentum quod in fenestrellula latrinarum panni sciissi ac putridi reperti sunt. Et quis hos alios esse putaverit, nisi hos quos circa se impurissimum illud in obvolutione sua cadaver habuerit? Et enim per fenestram illam irruere consueverat. Denique additur a quibusdam, a quodam etiam constat scripturæ mandatum, quod, triumphato hoc modo diabolo, consilio pontificum Gratianopolitani ac Vivariensis abdicata reclusione quasi periculosiori statu, monastico coutubernio quasi contigi solatii gratia sese contulerit. Quod minus ideo ratum constat, quia Vivariensis episcopus, qui haec ipsa quæ magna ex parte viderat, domino nostro regi excellētissimo Ludovico, præsentè venerabili Guillelmo Cata-launensi episcopo retulisse dignoscitur, nil tale dixerit. Et hoc quam puperrime a Vivariensi auditum Laudunensi episcopo domino Bartholomæo, et mili cum ante paucos dies Catalaunensi ipse narraverit, cum Petri monachatum ei, sicut ab aliis audieram, objecisset, Vivariensem nil super hoc dixisse prohibuit. Nec mea vel cujuspiam interest utrum monachus sit, vel non, cum sit credi operæ pretium, ipsum bonum sub quoque degat proposito habere studium, cui tantum Deus tribuerit post exhibita in se signa triumphum.

Ecce benedicta ista quod desperalissimum est apud homines, quam ambienter efficit. Et certe si in sancto quolibet viro tale quid patravisset, merito id fieri acclamasset, verum in bubulco simplici et omnium inscio, quid, nisi consuetudinariam gratiam, dices? Raro enim alias se mirabilis ipsa glorificat, nisi in iis qui eam rogare nesciunt, aut extremo peccatores sunt. Nec id injuria, quid enim obsequenti sibi dabit ipsa justo, si tantum sit pia ac visceralis averso? nec super hoc ipsa degenerat. Venit Filius suus non justos, sed peccatores vocare (Luc. v, 32). Qua enim ratione humano generi matrem se magis esse monstrabit, quam si offensos sine meritis ad se contrahit?

CAPUT XII.

Miraculum quo B. Virgo adulteram convertit.

Est præterea aliud quiddam relatu breve, exemplo magnificum; cui arrigendæ sunt aures omnium peccatorum. Ex relatione Atrebatensis episcopi mulier quædam fuerat, quæ conjugatum virum quemdam a propriæ uxoris latere illecebrosissime **307** distrahebat. Quæ licet aut pretiis, aut voluptatibus acta cum quotidianæ mœchiæ non parceret, et homini misero foedis amoribus obvoluta, jam conjugis etiam memoria ab animo pene desiceret, tamen quoties ad ecclesiam ibat antequam quidpiam oratura precis expromeret, quounque imaginem benedictæ dominæ nostræ prius sibi videre contingeret, angelicam sibi salutationem qua poterat reverentia exhibebat. Ave, inquiens, *gratia plena, Dominus tecum.* Conjur itaque viri, quæ sibi adulterinos præferri dolebat amplexus, acerbissimis in æmulam stridebat ardoribus, et cum mariti timore nihil auderet in illam, quanto in publico ne quidem gruñire fas fuerat, tanto rabidius apud se fremebunda surebat. Ergo ad beatissimam istam conversio ejus tota sic erat ut ei quæ se a suo fraudabat conjugio, per hujus dominæ potentiam cœlestes imprecaretur iras, atque mulierculæ illius spurcissimæ rivalitatis non diu pateretur inultas.

Cumque piissimos reginæ cœlestis affectus adversus eam se lamentis jugibus graviter irritasse putaret, ipsa per se benedicta eidem in visu dignanter apparet. « Quare, ait, super muliere illa ultiōnes a me expetis? ego plane nihil adversus eam possum, quia quotidiana sedulitate illud mihi meum denuntiat gaudium, quo gratius aliquid ab ulla creatura audire non possum. Putasne quod contra hanc pro te debeam irritari, quæ de mea ineffabili gloria quasi commemorans me provocat gloriari. »

Ex quo dicto cum animus feminæ a solitis impetrationibus penitus desedisset, contigit æmulam sibi quadam die venire obviam; quam veluti a divinis jam desperata judiciis, conviciis lacerare sic intenit: « O turpissima, quot animæ meæ angores inflgis, quæ et lenociniis tuis carnem meam a me dirimis, et præsentiam tuam, quam incomparabiliter oderim, mihi obviando opponis? Quam libenter, si quæ debite tuo mala corpori inferrem, quæ quotidianum menti, auribus, ac oculis meis non desinis irrogare dolorem? Ubi enim a continuis non vacat aut thorax aut mensa rancoribus, quid ista quam mihi infers hostilitate crudelius? Restabat unicum illud spei, quod Virgo Dei mater aliquam in te jacularetur ultricem sententiam, sed ab hac omnino jam decidi, ipsa enim mihi dixit, quod ipsum Ave, quod sibi depromere quaque die præoccupas, in tantum eam demulceat, ut nullum tibi inconveniens inferre prævaleat. » Quod illa audiens, utrum verum esset, et hæc ab ea audisset argutissime perscrutatur. Quod ea asserente, altera intulit: « A modo, ait, noveris quod nullatenus maritus tuus me deinceps ad tui injuriam contetur, et illi

A super hoc meam devoveo pudicitiam, quæ meo tam parvo obsequio tantam præsttit indulgentiam. Unde factum est ut ex eo quo ista castitati se redideret, illa simultatem deponeret, et hoc totum ad salutem utriusque inter omnes feminas benedicta disponeret.

CAPUT XIII

Pro iis itaque peccatricis animæ devotionibus tam liberaliter acceptatis, pro salute etiam corporum in quibus non quæritur nisi communis sospitas animarum, ad ipsius laudem iterum vertamus articulum. *Magnus Dominus et laudabilis nimis, in civitate Dei nostri, in monte sancto ejus (Psal. XLVII, 1).* Et in quo dicitur magnus, qui exprimi non potest quomodo magnus? Dicat qui melius sentit: mihi major Deus in nullo videtur, quam quod humanitus nobis condescendisse dignatur. Si enim, ut dicitur: « Omnipotentiam parcendo maxime et miserando manifestat (Orat. Dom. 10 post Pentec.), » dicam et ego quia nil in Deo sublimius quam quod se homo factus humiliat. Qui sane in eo quod mitis et humilis corde est (*Matth. xi, 29*), se imitandum solummodo proponit, in quo penes ipsum magnificemur ostendit. Unde omnipotens sermo a regalibus sedibus dicitur venisse (*Sap. XVIII, 15*). Qui enim cœlo terraque non capit, majus nihil mirum est quam quod in utero puellæ concipitur. Nec alias, ut mihi videtur, ipse omnipotenter est quam quod creaturæ Conditor intra creaturam contentus est. Nec usque laudabilior quam in quo factus est clementior. Sed hoc in Dei civitate, de qua dicitur: *Gloriosa dicta sunt de te (Psal. LXXXII, 3)*, in qua natus est homo cum eam fundaverit Altissimus ipse. Et quid gloriosius dici de ea potuit quam quod universam regni cœlorum gloriam intra se continuit? Et quis est mons civitatis, nisi Filius virginitatis? Ipse lapis absclusus de monte sine manibus, qui implevit universam terram (*Dan. II, 34, 35*).

Hæc fundatur exultatione universæ terræ (*Psal. XLVII, 3*), quia per sanctum Spiritum in matrem suscitatur qui est oleum totius ecclesiastice lætitiae. Unde est: *Accingere gladio tuo super semur tuum potentissime (Psal. XLIV, 4)*. Gladio super semur accingitur, dum concreto sibi per spiritum sanctum corpore circumscribitur; et hoc super semur, quia ex divinitate præcedit quidquid ex genitrice foris assumitur. Hoc etiam facit potentissime, nihil utique magis quam quod fit parvus in Virginem.

Mons Sion. latera aquilonis, civitas Regis magni (Psal. XLVII, 3). Si civitas Dei est in qua Deus habitat, videamus idem habitator unde constat. Mons, si divinitas intelligitur, consequenter latera aquilonis humanitas appellatur: in excellentiam namque deitatis omnis **308** acies spiritualium nititur, quia Sion *contemplatio* interpretatur. Latera aquilonis improviditæ sunt antiqui hostis. Quidquid enim a latere est, in profectu mi-

nus est : *Si enim cognovissent, nunquam Dominum gloriæ crucifixissent (I Cor. ii, 8).* Unde et homo captus dicitur, quia suo impetu ignaviæ addicitur. Mons ergo et latera aquilonis Deus est, et integrum corporis, quo fallitur aviditas cœca latronis. Et quare non latus, sed latera ? Quia duo sunt in quibus sibi improvidus fuit. Alterum, quod ex indebita Dei Filii pervasione jus, quod usurpabat in homines, perdebat antiquum ; alterum quod substitutus erat ante tempus perenne tormentum.

Ad hanc civitatem confluunt qui in omnis criminis labyrinthum præruptius ruunt. Iste alienigenæ sunt qui regno cœlorum vim faciunt, factique pie violenti diripiunt (*Maith. xi, 12*). Iste Tyrus, qui repellunt omne pondus, et circumstans se peccatum. Unde et Tyrus interpretatur *angustia*. Hic populus Æthiopum (*Psal. LXXXVI, 4*), nigri videlicet fuligine peccatorum, quidquid est peccatis immanius, ad hujus benedictæ tutiorem omni civitate sinum se immergit proclivius. Et ipsa est civitas, in qua qui per affectum non habitant, nullius momenti habent vitas. Quæ quoque lœtantium omnium est (*Ibid., 7*), quia quæcumque ad illam piissimam præcordialiter se ingredit, gaudiosæ spei exsors non est. Et quæ sunt portæ Sion, quas diligit Dominus (*Ibid., 2*), nisi æternæ virginitatis, quem prima habuit appetitus, nulli comparanda in tanta sublimitate humilitas : transcendens omnia fidei ac obedientiæ virtus ? Quid est Sion, nisi ipsius felicissima anima, in qua supereminuit ejus quem in se continuuit divinæ speculationis gloria ? Per has exterioris exempli portas nostra addiscit intelligentia, quanta in ejus interiori habitu viguerit cœlestis urbanitas. Nec ad has Jacob tabernacula valent (*Ibid.*), quia quæcumque exterius exercentur perfactoria sunt, et spiritualia corporalibus neutiquam æquipollent. Præsertim cum ejus fundamenta fuerint in montibus sanctis (*Ibid., 1*), id est cum Abraham, Isaæ, Jacob, David patres, ex quibus Christus, non tam cæremoniis, quam spirituali benedictam haec filiam suam virtute præcesserint.

Igitur lœtetur deserta et invia (Isa. XXXV, 4). Et quid Maria desertus, cuius ad instar angeli ab omni sensu voluptatis extorris fuit animus ? Quid magis invium, quæ nunquam mente admirerit vel ipsius legitimæ conjugationis assensum ? Potest plane in mente cujuspiam vacare appetitus, et patere tamen viæ maritalis adventus. Unde sequitur : *Et exultabit solitudo (Ibid.).* Quæ deserta fuit per impassibilitatem, invia etiam per licitorum contemptibilitatem, in tanta solitudine jam exultat, quia sine præcedentium ac succendentium exemplo constat. Unde et beatam se dicendam ab omnibus generationibus cantat (*Luc. i, 48*). Quæ enim adeo solitaria quam illa quæ totum quod est in creatura prætervolat ?

Et florebit quasi lily (Isa. XXXV, 4). Natura lili est ut desecto solo tenus stipite si terra obvolvatur, aut aquæ ab imo inferatur, comæ ejus efflo-

reat ac si radicus hæreat. Virgo radice earuit, quia ad concipiendum Dei Filiū usus omnino naturæ defecit. Ab humana ergo dum massa succeditur, humilitatis terra inferius introrsum videlicet sepelitur, sancto pariter Spiritu humectatur. Inde candor divinæ illius humanitatis egreditur, cuius fidelium universitas singulari odore nutritur, cuius folia repanda patent, quia virtutum ipsius claritudines ad nostra se exempla-retorquent. Subtilissimi intus virgularum radioli aureum colorem præferunt, quia omnes ejus motus intrinseci supernæ sapientiæ gloriam promunt. Unde quæ sine humano semine per Spiritum germinavit, per eundem Filii sui membra germinabit, id est germinis causa constabit. Lætabunda exsultat (*Ibid., 2*), cum non tam lœtitiam quam similitudinem lœtitiae exterius affeat. Laudat vero cum ineffabili Deum interius sonoritate glorificat. Unde magnificat ejus anima Dominum, et exultat spiritus ejus in Deo (*Luc. i, 46, 47*), quod est psallere spiritu, psallere et mente (*I Cor. XIV, 15*).

Gloria Libani data est ei (Isa. XXXV. 2). Libanus dicitur *candor*. Gloria Libani cœlestis est speciositas regni. Hæc dominæ illi benedictæ specialius datur, cui ipse Rex gloriæ principaliter obnoxius, ex propriæ carnis collatione dignoscitur. Et quid in cœlo ei non obtemperat, cum ipsa suo et omnium Creatori ex parte pene imperat ? Deus bone ! quantum mentis in illa semina est, quæ, licet proportionaliter, divinum quiddam tota est. Et in terra datur ei decor Carmeli et Saron (*Ibid.*). Carmelus, *cognitio circumcisionis*, Saron *princeps tristitiae*. Per Carmelum, justos ; per Saron, intellige pœnitentes. Lœquitur enim Deus pacem super sanctos suos, et in eos qui convertuntur ad cor (*Psal. LXXXIV, 9*). Cognitio circumcisionis experientia est omnime vitiorum abscisionis, hoc ad sanctos. Principes autem tristitiae sunt, quorum unus ait : *Venit Jesus peccatores salvos facere, quorum primus ego sum (I Tim., i, 15)*. Effectum autem pro causa ponendo, tristitia peccatum est. Tristitia ergo sunt principes qui se non dissidentur potissimum peccatores. Quod totum est dicere : Quidquid innocens, et peccator pœnitens ad Deum possunt habere decoris, totam sui boni originem ad gratiam referant tantæ Genitricis ; quæ nisi sic genuisset, sic justus, sic pœnitens nullo modo splenduisse. Hi visuri sunt gloriam Domini (*Isa. XXXV, 2*), quia illam, in cuius uteri thalamo de suis gloriatus est nuptiis, cum sui Christi, et eorum quos redemit fructu sunt visione perpetua complexuri. Visuri etiam sunt decorem Dei nostri (*Ibid.*), ipsam scilicet jam clarificatam carnem cui Deo propitio merebimur conformari.

CAPUT XIV.

Apostrophe ad B. Virginem. — Aliquandiu, super omnes benedicta feminas, in tuis laudibus delectati, ad te tandem licet supra modum peccatores, cogitationes ac verba convertimus. Desiderio nostro ad te laudandam, ad te complectendam satisfacere non

possumus, a te tamen medullitus posse deposcimus. **A** Ut ad aures Regis regum nulla tam sit habilis. Reverberant nos carnalitatum turbines; verum ad dirimendos illos provocant nos expertæ semper in te dulcedines. His exsatiari, has avidissimis præcordiis combibere satis est quam vivere. Et quis vivit nisi qui te affectualiter sentit? Quis nisi demens non optet emori, si videre te possit moriendo mercari? Nonne est nostræ consummatio gloriae, si vel possumus inter nos et tuum Filium te mediaticem habere? Ex debito est, Domina, si nostri memineris, propter hoc enim facta; propter hoc es electa, ut apud dulcissimum Filium causam nostram piissima tuearis. Insere cordi et ori nostro tui nominis irremissam memoriam, quam cui dederis, securus dico, quia iam cœlestem incipit prægustare gloriam. Quid enim te dulcius, quid tua recordatione securius? **B**

*Rhythmus ad B. Virginem, et S. Joannem
Evangelistam*

Erumnarum et dolorum plena gerens viscera,
De meorum exsecranda peccatorum fovea,
Quorum miser, velim nolim, patior damna,
Te reclamo salvatricem, puritatis domina.
Ad tuorum me factorum mentionem confero.
Te spem meam singularem, te salutem computo.
Non aspernans me contemnas, dum te, Mater, **C**

[invoco.]

Sed hoc licet sim indignus, fac mihi quod filio,
O beata orbis omnis pretio valentior!
Tu prædicta Dei voce mundi sub primordio,
Cujus partum tota vatum præconatur concio,
Sola plebis expetenda Christianæ portio.
Virgo, dives prisco pietatum quondam tempore,
His diebus non minora signa da clementiæ;
Nam si taces, o miranda, quæ spes erit veniæ?
Nos repulsoz quam crudeles depriment miseriæ!
Graves mei sunt reatus; placa Deum, Domina,
Si te piam sensit olim meretrix Ægyptia,
Virque qui te atque tuum Filium negaverat.
Corde toto te quærentem cur fraudabis venia?
Tui nunquam moris fuit miseros despicere,
Sed plerumque non rogata consuesti visere:
Quanto magis ergo debes postulata adfore,
Quæ profundo appellariſ mentis meæ vulnere [f., vi-

[scere],

Plena Dei, et piorum plena prorsus viscerum,
Super omne quod humanæ linguae valet studium.
Jam tuorum elucescent claritates munerum.
Orna mores in me curans quidquid est mortiferum.
Nunquam fuit, nec existit par tibi vel similis.
Toti enim creaturæ superexstas nobilis.
Apud Deum sic vox tua constat impetrabilis

In nos ergo per materna respice præcordia,
Atque nostra tu tuæ proli suggere suspiria,
Fluxum carnis atque vagos appetitus tempera;
Rore semper castitatis pectus hoc refrigerera,
Omne nequam quod in nobis exsecraris, obrue,
Mores aptos, cor quietum, sancta quæque con-

[gere.]

Virus ejus atque dolos pellens, obsta Satanæ.
Nec ipsius hortamentis nos permittas cedere.
Sola namque si cœlorum surgis in concilio,
Præcatura pium Patrem cum prædulci Filio;
Succelamabit mox sanctorum tibi juncta concio
Et petita quæque tuo suberunt arbitrio.

310 *Et, Joannes, tu qui quantæ castitatis con-*

[scius,

Tantæ matri, Christo dante, successisti filius.
Audi mea secum vota claris, precor, auribus,
Et a cunctis me diverte pessimis operibus,
Tu, qui terras incolenti mire charus Dominus
Exstitisti, tam felici dignus privilegio
Pro tuorum apud ipsum loquere remedio,
Frangens regna mortis, ejus subde nos imperio.
Illi Verbo quod prompsisti quanto est vicinior,
Tanto magis interventum præsta sollicitior.
Prosint tuæ sanctæ preces se deflenti misero,
Ora semper pro multorum peccatorum conscientia
Tuæ multum indigemus largitatis munere.
Quid remittat ut offensas Deo differs dicere.
Quidquid enim postulabis consequeris facile.
Ergo tandem exoratus infelices respice.
Da perennem quam amasti castitatem corporis,
Et a cunctis quæ molestant exime contrariis.
Auge sensum, firma pacem, quidquid nocet re-

[move.]

A futuris me refrenans facta mala dilue.
O Regina, jam præsenti inclamata carmine,
Custos ejus ac minister præpotens apostole,
Apud eum qui præ cunctis vos probavit agite
Ut dignetur ad se nostros animos erigere.
Passo sane Christo quondam satis estis memores.
Juxta crucis ejus aram quam stetitis flebiles.
Per hanc ergo sanctæ mortis oro vos modestiam
Impetretis uti nobis Jesu pii gratiam.

D O Maria, quamvis ore te polluto nominem,

Audi tamen, et a culpis interim da requiem.

Jugem quoque hac in vita da tui memoriam.

Da, Maria dulcis tota, in futura gloriam.

O Joannes, digne multum *Dei dici gratia*,

Nos et omnes qui te quærunt in periclis libera.

Etsi corpus tribulatur, mentis pelle noctua,

Comprobetur ex effecto quod sit in te gratia.

Da, Maria, tuis servis animæ munditiam.

Da, Joannes, adversorum vincere molestiam.

Nosmet ambo ad virtutis lineam reducite:

Ut conjungi mereamur claritati cœlicæ.